
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n° 40 del 27/02/2024

OGGETTO: MODIFICA DEI PARAMETRI ISEE AI FINI DELLE DETERMINAZIONE DELLA 
COMPARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIE ALLE RETTE PER LA FREQUENZA DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE E MODIFICA  RETTA MINIMA

Il giorno 27/02/2024 alle ore 09:30 nella sala giunta del Comune, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati a mezzo posta elettronica ai singoli assessori, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

X Teso Alberto Sindaco
X Fogliani Giuliano Assessore
X Michelin Margherita Assessore
X Marcuzzo Federica Assessore
X Cereser Simone Assessore
X Camata Lucia Assessore
X Forcolin Gianluca Assessore

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0

Partecipa, in qualità di Segretario Comunale, Davide Alberto Vitelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Alberto Teso nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione.



 
 LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria Deliberazione n° 279 del 07/12/2023 avente oggetto: “SERVIZI A 
DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI - 
INDIVIDUAZIONE MISURA PERCENTUALE ANNO 2023”, con cui sono state determinate con 
riferimento all'esercizio finanziario 2024, le tariffe e contribuzioni dei servizi pubblici a 
domanda individuale come dall'elenco “allegato 1” alla suddetta determinazione;

Precisato che, per quanto concerne l’Asilo Nido Comunale:
• il servizio è stato affidato in concessione a un operatore economico mediante apposita 

procedura di gara;
• le quote della retta di frequenza a carico dell’utenza vengono direttamente versate alla 

cooperativa aggiudicataria della gestione del servizio;

Preso atto che:
• la legge 30 dicembre 2023, n. 213 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 - ha confermato 
l’erogazione anche per l’anno 2024 del bonus asilo nido, prevedendo un significativo 
incremento economico;

• tutti i genitori hanno diritto al contributo, senza limiti di reddito, ma sulla base della 
condizione economica attestata mediante ISEE, Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente, viene stabilito l’importo massimo del beneficio;

• con ISEE fino a 25.000 euro (1^ fascia) il bonus ammonta a euro 3.000 ovvero 272,70 
euro per 11 mensilità;

• la predetta legge finanziaria precede un contributo massimo di euro 3.600 per le 
famiglie che rispondono ai seguenti requisiti:

➢ figlio nato dopo il 1° gennaio 2024;

➢ nucleo familiare con almeno un altro figlio di età inferiore a dieci anni;

➢ valore di ISEE non superiore a 40.000 euro.

Rilevato inoltre che vi è stato un incremento delle retribuzioni del personale operante nelle 
scuole dell’infanzia a seguito della sottoscrizione dell’Accordo nazionale sul rinnovo del C.C.N.L. 
di categoria in data 26 gennaio 2024 e che potrebbe comportare una richiesta di adeguamento 
delle tariffe da parte del gestore per assicurare l'equilibrio economico-finanziario 
dell'investimento e della connessa gestione;

Dato atto che i parametri e le tariffe attualmente in vigore - approvati con citata 
determinazione n. 279/2023 sono:

• tariffa minima rivalutata per servizio giornata intera euro 119,42 + iva per ISEE pari o 
inferiore a euro 4.000,00;

• tariffa massima rivalutata per servizio giornata intera euro 490,71+ iva per ISEE pari o 
superiore a euro 18.500,00;

Considerato che l’amministrazione al fine di prevenire un aumento delle rette e 
contemporaneamente nell’intento di diminuire gli importi di compartecipazione in generale e 
della famiglie medie in particolare intende procedere alla rideterminazione delle rette dell’asilo 
nido comunale, in considerazione dell’erogazione del contributo statale pari a euro 272,7 e 
degli adeguamenti retributivi disposti per il personale del settore;

Ritenuto, quindi, opportuno stabilire:

• la modifica dei parametri ISEE ai fini delle determinazione delle rette dell’Asilo Nido 
Comunale prevedendo un ISEE minimo pari a € 0,00 e un ISEE massimo pari a € 
23.500,00



• l’importo della tariffa mensile minima, indipendentemente dall’ISEE familiare, dalla 
modalità scelta e dai giorni di frequenza, in euro € 272,00 Iva compresa, 
corrispondente al bonus asilo nido erogato alle famiglie dallo Stato;

Richiamato inoltre il Regolamento “Modalità e Criteri per la gestione organizzativa dell’Asilo 
Nido Comunale”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 18.09.2003 e 
s.m. e in particolare l’art. 19 – Agevolazioni - comma 3° che recita: In caso di contemporanea 
frequenza del nido di due o più fratelli, la retta come sopra determinata viene abbattuta, per 
ognuno di essi del 30%;

Ritenuto, al fine di agevolare le famiglie con figli nati prima del 1 gennaio 2024, di modificare 
il predetto comma 3° dell’art. 19 come segue: In caso di contemporanea frequenza del nido di 
due o più fratelli, la retta come sopra determinata viene abbattuta, per ognuno di essi del 30% 
a prescindere dall’ISEE per i bambini nati nel 2022 e 2023;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte del Dirigente del  3° Settore ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché parere di regolarità contabile da parte del 
Dirigente del  2° Settore;

Visti il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
così come corretto ed integrato dal D.lgs 10 agosto 2014, n.126;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:

• deliberazione di C.C. n. 104 del 28/12/2023 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2024-2026;

• deliberazione di C.C. n. 105 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;

• deliberazione di G.C. n. 3 del 04/01/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione bilancio di previsione 2024/2026";

Visti:
• gli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013;
• il D.Lgs 267/2000;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente;

DELIBERA

1. di dare atto di quanto citato in premessa;

2.di approvare la seguente modifica dei parametri ISEE ai fini delle determinazione delle 
compartecipazione delle famiglie alle rette dell’Asilo Nido Comunale e la retta minima come 
segue:

• ISEE minimo pari a € 0,00 e ISEE massimo pari ad € 23.500,00

• tariffa mensile minima, indipendentemente dall’ISEE familiare, dalla modalità scelta e 
dai giorni di frequenza, pari ad € 272,00 Iva compresa;

3. di approvare altresì la modifica dell’art. 19, comma 3, “Agevolazioni” del Regolamento 
“Modalità e Criteri per la gestione organizzativa dell’Asilo Nido  comunale”, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 18.09.2003,  aggiornato con successive 
modificazioni e integrazioni, come segue:



Testo approvato Deliberazione n° 115/22 Modifica

art. 19 AGEVOLAZIONI comma 3:

➢ In caso di contemporanea 
frequenza del nido di due o più fratelli, 
la retta come sopra determinata viene 
abbattuta, per ognuno di essi del 30%;

art. 19 AGEVOLAZIONI comma 3:
 

➢ In caso di contemporanea 
frequenza del nido di due o più fratelli, 
la retta come sopra determinata viene 
abbattuta, per ognuno di essi del 30% 
a prescindere dall’ISEE per i bambini 
nati nel 2022 e 2023;

4. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte del Dirigente del  
3° Settore ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché parere di regolarità 
contabile da parte del Dirigente del  2° Settore;

Con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene resa immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’imminente 
apertura delle iscrizioni all’asilo nido comunale prevista il 1 marzo.

 
 Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Alberto Teso Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


